
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
ED AMBIENTALE 

 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 
 
SERVIZIO ASSOCIAZIONISMO QUALITÀ E MERCATI 

 

1 

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 

La presente determinazione, ai sensi del 

comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015, è 

pu li ata i  data odie a all’Al o 
telematico della Regione Puglia dove 

resterà affissa per dieci giorni lavorativi 

consecutivi 

 

 

BARI,  

 
L’ISTRUTTORE INCARICATO 

D.  Panebianco 

 

 
 
N.   53   del 15/02/2021 
del Registro delle Determinazioni 
 

 

 

Codice CIFRA: 155/DIR/2021/00053 

 

Oggetto: Decreto Mi.P.A.A.F. 8/6/ 4. Iscrizione nell’Elenco Regionale degli Assaggiatori 
degli oli di oliva vergini ed extra vergini. 
 

 

 

L'anno 2021 addì 15 del mese di febbraio in Bari, nella sede della Sezione Competitività delle 

Filiere agroalimentari presso il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale - 

Lungomare Nazario Sauro n. 45. 

Il di ige te del “e vizio Asso iazio is o Qualità e Me ati, sulla ase dell’ist utto ia espletata 
dal responsabile della Posizione Organizzativa Filie a Olivi ola , Dr. Pasquale Maselli, riferisce 

quanto segue: 

Visto il Reg. CEE  . /  dell’ . . , della Co issio e, e su essive odifi azio i ed 
integrazioni, relativo alle caratteristiche degli oli di oliva e degli oli di sansa di oliva, nonché ai 

etodi ad essi atti e ti ed i  pa ti ola e l’allegato XII di detto regolamento con cui ha stabilito 

le etodologie pe  la valutazio e o ga oletti a dell’olio di oliva ve gi e; 

Visto il Reg. (UE) n. 1151/2012 del 21/11/2012, del Parlamento e del Consiglio, sui regimi di 

qualità dei prodotti agricoli e alimentari; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 

(trasparenza) 

Ufficio istruttore  X  Servizio 

Tipo materia 
☐ PO Fesr 

 X  Altro 

Privacy 
☐ SI 

 X  NO 

Pubblicazione 

integrale 

 X  SI 

☐ NO 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
ED AMBIENTALE 

 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 
 
SERVIZIO ASSOCIAZIONISMO QUALITÀ E MERCATI 

 

2 

 

Visto il Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti 

(CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio; 

Vista la legge n. 169 del 5/2/92 recante la Dis ipli a pe  il i o os i e to della 
De o i azio e di O igi e Co t ollata degli oli di oliva ve gi i ed ext ave gi i , al fi e di 
e tifi a e la ualità dell’olio e di effettua e le p ove di assaggio ai sensi del Reg. (CEE) n. 

2568/91; 

Visto il D.M. n. 573/93 con il quale è stato approvato il Regolamento di attuazione della Legge 

n. 169 del 5/02/1992, per il prescritto esame organolettico per la certificazione degli oli D.O.C., 

he ha p evisto l’istituzione presso le Camere di Commercio, di apposite Commissioni di 

degustazio e ostituite da is itti all’Albo Assaggiatori di comprovata esperienza nella 

degustazione degli oli, scelti tra gli iscritti al predetto Albo; 

Visto il decreto legislativo 4 giug o , . , e a te Co fe i e to alle Regio i delle 
funzioni amministrative in materia di agricoltura e pesca e riorganizzazione 

dell’A i ist azio e e t ale  e su essive odifi azio i; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10086 del 30.12.1997, con la quale è stato 

istituito l’Albo Regionale degli Assaggiatori degli oli di oliva vergini ed extra vergini, quale 

a ti olazio e dell’Albo Nazio ale, ai se si dell’A t.  della Legge / / , .  e dei 
DD.MM. di attuazione con cui sono state stabilite le procedure; 

Vista la Legge / / , . , i  pa ti ola e l’a t.  he istituis e u  Ele o Nazio ale di 
Tecnici ed Esperti degli oli di oliva vergini ed extra vergini; 

Visto il De eto Mi.P.A.A.F del / / , C ite i e odalità pe  il riconoscimento dei panel 

di assaggiatori ai fini della valutazione e del controllo delle caratteristiche organolettiche degli 

oli di oliva ve gi i di ui al egola e to CEE  . / , o h  pe  l’is izio e ell’ele o 
nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva ve gi i ed ext ave gi i ; 

Vista la Ci ola e Mi.P.A.A.F. del / /  .  ave te ad oggetto C ite i e odalità pe  
il riconoscimento dei panel di assaggiatori professionali, per lo svolgimento di corsi di 

formazione per assaggiatori e capi panel – DM .  del  giug o ; 

Vistala ota . p ot. AOO_ ‐  del  a zo  o  la uale il “eg eta io Ge e ale della 
Giu ta Regio ale ha t as esso le Li ee guida pe la gestio e degli Atti Di ige ziali o e 
documenti origi ali i fo ati i o  il siste a CIFRA ; 

Considerato che il D.M. del 18/06/2014 all’a t.  prevede che: 

- le do a de pe  l’is izio e ell’Ele o so o p ese tate alle C.C.I.A.A. del luogo ove ha 
l’i te esse ope ativo il i hiede te; 

- le C.C.I.A.A., ai sensi del comma 2, punti a9 e b9, verificano la regolarità della richiesta di 

iscrizione e della documentazione e trasmettono i nominativi degli idonei alla Regione; 

- l’Ele o azio ale di te i i ed espe ti degli oli di oliva ve gi i ed ext ave gi i, già istituito 

ai se si dell’art. 3 della Legge 313/98, è articolato su base regionale ed è tenuto presso il 

Ministero – Ufficio PQAI IV, che ne cura la pubblicazione sul sito internet del Ministero; 

- le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano provvedo o a pu li a e l’ele o 
di competenza nei rispettivi bollettini; 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
ED AMBIENTALE 

 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 
 
SERVIZIO ASSOCIAZIONISMO QUALITÀ E MERCATI 

 

3 

 

Visti gli esiti istruttori delle C.C.I.A.A. pugliesi e le proposte di iscrizione comunicate con: 

- nota della Camera di Commercio di Bari prot. n. 0102780/U del 29/12/2020, acquisita agli 

atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/04.01.2021 – 00049 per un numero 

complessivo di 29 (ventinove); 

- note della Camera di Commercio di Foggia prot. n. 0006567/U del giorno 09/06/2020, 

acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/09.06.2020 - 6691; 

prot. n. 0009545/U del 07.08.2020, acquisita agli atti della Sezione con numero di 

protocollo AOO_155/07.08.2020 – 8886; prot. n. 0010781/U del 17/09/2020, acquisita agli 

atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/17.09.2020 – 11544 per un numero 

complessivo di 3 (tre); 

- note della Camera di Commercio di Lecce prot. n. 0028493/U del 02/12/2020, acquisita 

agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/02.12.2020 – 14848; prot. n. 

002509/U del 26/01/2021, acquisita agli atti della Sezione con numero di protocollo 

AOO_155/26.01.2021 – 00901 per un numero complessivo di 02 (due); 

- nota della Camera di Commercio di Taranto prot. n. 0029605/U del 17/06/2020, acquisita 

agli atti della Sezione con numero di protocollo AOO_155/19.06.2020 - 7039 per un 

numero complessivo di 3 (tre);  

Per quanto sopra riportato e di propria competenza 

PROPONE 

 Di iscrivere n. 37 (trentasette  i hiede ti, ulte io i, ell’Ele o Regio ale degli 
Assaggiatori di oli di oliva vergini ed ext ave gi i, di ui all’Allegato , pa te i teg a te del 
presente atto. 

 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 e del Regolamento (UE) 2016/679 

Garanzie alla riservatezza 

  
La pu li azio e dell’atto all’al o, salve le ga a zie p eviste dalla legge /  e s.m.i. e dal 

D.lgs. 33/13 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 

alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 e s.m.i. in materia di 

protezione dei dati personali, dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento 

dei dati sensibili e giudiziari, nonché dal Regolamento (UE) 2016/679. 

 

Ai fi i della pu li ità legale, l’atto desti ato alla pu li azio e  edatto i  odo da evita e la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

ualo a tali atti fosse o i dispe sa ili pe  l’adozio e dell’atto, essi so o t asfe iti i  do u e ti 
separati, esplicitamente richiamati. 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI 

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e 

quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui 

debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiranno 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
ED AMBIENTALE 

 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 
 
SERVIZIO ASSOCIAZIONISMO QUALITÀ E MERCATI 

 

4 

 

oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, pertanto non va trasmesso alla Sezione 

Bilancio e Ragioneria; 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel pieno 

rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente 

provvedimento è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Respo sa ile P.O. Filie a Olivi ola  

Dr. Pasquale Maselli 

Il Dirigente del Servizio 

Dr. Nicola Laricchia 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 

Vista la proposta del dirigente del Servizio Associazionismo Qualità e Mercati; 

Ritenuto, per le motivazioni riportate in proposta che vengono condivise, di emanare il 

presente provvedimento; 

Vista la Legge Regionale n. 7/97 e la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/1998 

he detta le di ettive pe  la sepa azio e dell’attività politi a da uella di gestio e 
amministrativa. 

 

D E T E R M I N A  

 

 Di iscrivere n. 37 (trentasette  i hiede ti, ulte io i, ell’Ele o Regio ale degli 
Assaggiato i di oli di oliva ve gi i ed ext ave gi i, di ui all’Allegato , pa te i teg a te del 
presente atto; 

Di incaricare il Servizio Associazionismo Qualità e Mercati di trasmettere il presente 

p ovvedi e to, i  attuazio e di ua to disposto dall’a t. , o a  del D.M. del . . , 
al Ministero – Ufficio PQAI IV ed alle C.C.I.A.A., competenti per territorio, che lo notificheranno 

ai singoli interessati; 

Di incaricare il Servizio Associazionismo Qualità e Mercati di trasmettere copia del presente 

p ovvedi e to all’Uffi io del B. U. R. P. pe  la pu li azio e ai se si della lette a G, A t.  della 
L.R. n.13 del 12.04.1993; 

 

Il presente atto, redatto in un unico esemplare, composto da 5 (cinque) facciate e dall’Allegato 

1:  

- è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;  

- è immediatamente esecutivo; 

MASELLI
PASQUALE
15.02.2021
14:39:13 UTC

Firmato digitalmente da:Nicola Laricchia
Organizzazione:REGIONE PUGLIA/80017210727
Data:15/02/2021 15:46:58



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
ED AMBIENTALE 

 
SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 
 
SERVIZIO ASSOCIAZIONISMO QUALITÀ E MERCATI 

 

5 

 

- sa à o se vato ei siste i i fo ati i egio ali i  appli azio e delle Li ee guida pe  la 
gestione degli atti dirigenziali come documenti o igi ali i fo ati i o  il siste a Cif a ; 

- sa à dispo i ile el sito uffi iale della Regio e Puglia ella sezio e A i ist azio e 
T aspa e te ; 

- non sarà trasmesso alla Sezione Bilancio e ragioneria del Dipartimento Finanza e controlli, 

non sussistendo adempimenti contabili di competenza della stessa; 

- sarà inviato al Segretariato Generale della Giunta Regionale, all’Assesso e alle Riso se 
Agroalimentari ed alla Sezione proponente; 

- sarà pubblicato all'albo della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente della Sezione Competitività delle 

Filiere Agroalimentari 

Dr. Luigi Trotta 

 
Firmato da:Luigi Trotta
Organizzazione:REGIONE PUGLIA/80017210727
Data: 19/02/2021 07:45:34



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 

AMBIENTALE 

 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

 

SERVIZIO ASSOCIAZIONISMO QUALITA’ E MERCATI 

 

1 

Codice CIFRA: 155/DIR/2021/00053 Il presente Allegato è composto 

da n. 1 fogli  

 

Il Dirigente della Sezione 

 

 

 

 

 

ALLEGATO  1 

 

Richiedenti l’iscrizione nell’Elenco Regionale degli Assaggiatori di olio di oliva vergini ed extra 

vergini 

 

 COGNOME E NOME 

1 DE LUCIA MORENO 

2 DORONZO RAFFAELE 

3 DI BARI SALVATORE 

4 DI BARI ALESSANDRO 

5 DI PALMA SIMONE 

6 DI VINCENZO GIANMARCO 

7 PASCULLI GIOVANNI 

8 ZAGARIA GIANMARCO 

9 SCIANNAMEA GIUSEPPE 

10 SURIANO RICCARDO 

11 TOTA NUNZIO 

12 ZAGARIA ELIGIO 

13 ABBASCIANO VINCENZO 

14 BERARDINO GIOVANNI 

15 CALVANO GIANPAOLO 

16 COLUMELLA ALESSANDRO 

17 MASTRODONATO ANTONIO 

18 MAZZONE SAVINO 

19 PIETRANGELO NICOLA 

20 ARRE’ LORENZA 

21 LIPPOLIS ELIANA 

22 LAMBONI EMANUELE 

23 CONSERVA MICHELE 

Firmato da:Luigi Trotta
Organizzazione:REGIONE PUGLIA/80017210727
Data: 19/02/2021 07:45:52



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED 

AMBIENTALE 

 

SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE 
AGROALIMENTARI 

 

SERVIZIO ASSOCIAZIONISMO QUALITA’ E MERCATI 

 

2 

24 FORTUNATO PAOLO 

25 SANTO EMANUELE ANTONIO 

26 DE LEO BENEDETTA ANNA 

27 PERAGINE MICHELE 

28 CARRILLO MARCO 

29 MARRAFFA ANTONIO 

30 PANZANO MICAELA 

31 FAIENZA MARIO 

32 LANZETTA VINCENZA MARIA PIERPAOLA 

33 MURCIANO MARTINA 

34 SUMA GENOVEFFA 

35 SCARCIGLIA ANTONELLA 

36 FRANCAVILLA FRANCESCO 

37 CONVERTINO FRANCESCA 

 


